

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni świątecznych.

Cena prenumeraty:

We Lwowie... Na prowincji... Miesięcznie 2 zł 75 ct... Kwartalnie 2 zł 25 ct... Półrocznie 4 zł 50 ct... Rocznie 9 zł

Numer kosztuje 4 centy

Prenumerata z dostawą do domu we Lwowie... Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska 1. 45.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Dziś: Prokopa, Udalyka. Jutro: Filomeny panny.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska 1. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Wzrost słońca g. 4 m. 12 Zachód 7 56

Długość dnia g. 15 m. 44 Ubyte dnia 1 min.

Z zamiejscową prenumeratą... Miejscową prenum. we Lwowie przyjmują...

Przeгляд polityczny.

Lwów 3 lipca.

W serbickim Kruzewacu, po jubileuszowych uroczystościach, urządzono wielką ucztę dla 250 dygnitarzy i obcych gości. Król, powitany marszem Milana, zasiadł między regentem Proticzem a prezydentem ministrów Gruiczem.

Ten toast przyjęto z ogromnym zapętem, otoczono p. Thalloczygo, ścisłano go, przedstawiono ono królowi, który mu dziękował, pito zdrowie Węgrów, a gdy nareszcie ucichło, odezwał się wójt...

A gdy wstuchali, obiad się skończył. Był już późny wieczór. Węgię zaplono pochodnie i z nimi odprowadzono króla do domu.

Następnego dnia (w niedzielę) wszyscy się udali o parę mil, do Kralewa, gdzie w górzystym i lesistym ustroniu leży klasztor Zicza, zbudowany w połowie XIII w.

Klasztor był udekorowany chorągiewkami i transparentami, a w okolo niego, w szalaszach i namiotach, rozłożyli się tysięczni goście. Królowi

i metropolie Michałowi dano mieszkanie w samym klasztorze, dygnitarzom — w miasteczku Kralewie, lud mieszkał przez dwa dni pod otwartym niebem.

To było jedyne wielko-serbskie szczydło, które wyłazło z worka tych uroczystości. Zresztą troskliwie się wystrzegano wszelkich demonstracji zarówno panslawistycznych jak wrogich dla zachodniej Europy, jak wreszcie takich, któreby ponizaly godność Serbji jako państwa niepodległego.

Opis koronacji, która się w poniedziałek odbyła, podany był we wczorajszych telegramach. Król wraca do Belgradu, gdzie go ojciec odwiedzi podobno 12. Tu zamieszkuje jeszcze musimy, że pomimo uroczystych zapewnień ze Stambułu o spokoju panującym w sandżaku Nowo-Bazarskim, w Belgradzie wciąż utrzymują, że tam rozruchy i rzezie i na granicę wysyłają wojska.

Kiedy tak spokojnie i z zachowaniem należytej godności odbyły się uroczystości koronacyjne w Kralewie, — w Cetynji urządzono uroczystość charakterem cokolwiek podobną do serbskiej, lecz tam nie umiano utrzymać godności. Następcą tronu Danilo uzyskał pełnoletniość, więc uroczystą złożył przysięgę w cerkwi, w przystośności ojca swego, dygnitarzy, przedstawicieli obcych państw i tłum „wiernych” Czarnogórców.

Wspomnieliśmy o Bułgarii — więc jeszcze słówko o niej. Jest wiadomość, która jest straszna po kronikarzu, że dyplomacja berlińska wdrożyła rokowania między gabinetami o uznanie unji bułgarsko-rumelijskiej i rządu ks. Ferdynanda Koburskiego.

Między Anglią a Portugalią wybuchł nagle zatarg z powodu spraw afrykańskich. Od portu Delagoa Bai w portugalskiej kolonii do granicy angielskiej Transwalu budowało kolej anglo-amerykańskie towarzystwo, koncesjonowane przez rząd lizboński.

W poniedziałek przybył do Londynu szach perski i zamieszkał w pałacu Buckinghamskim.

Od Gravesendu towarzyszył mu na prostaku ks. Walji otoczony arystokracją, a lud przyjaźnie witał władzę Iranu.

Pomimo tylu zgromadzeń wyborczych, nie zdołał do tej pory przedwyborczy komitet lwowski postawić czterech kandydatów dla miasta Lwowa. Trzech postawił, mianowicie JEks. dra Franciszka Smolkę, dra Bernarda Goldmana i p. Tadeusza Romanowicza, a na czwartego zdecydować się nie może, lubo gdyby choć cokolwiek chciał się kierować względami taktu, przyzwolności, wdzięczności dla położonych zasług i poszanowania dla sędziwego wieku, to przecież nie potrzebowaliby nawet wybierać, lecz wprost zaleciłby wyborcom, aby głosowali na dra Euzebjusza Czerkawskiego.

Mąż ten pracował tyle lat na arenie politycznej, zasługił tak w Sejmie jak i w Radzie Państwa położył tak wielkie i tak uznawane przez wszystkie stronnictwa, wiedzą swą i doświadczeniem tak gorował, że w każdym zgromadzeniu, w każdej komisji, w każdej ankiecie, słowem gdziekolwiek zasiadał, zajmował zaraz, po pierwszym odezwaniu się, wybitne stanowisko, zwracał na siebie uwagę i zmuszał do liczenia się z sobą; — i dzisiaj ten zasłużony obywatel, dla tego, że dostał katarakty na oko, zostaje przez wyborców lwowskich usunięty na bok, wydalony, odpędzony, a pierwszeństwo przed nim dają oni indywidualom, które dotąd żadnych zasług nie posiadały, które nawet z powodu braku wszelkiego wykształcenia, wszelkiej także osobistej powagi, nigdy żadnych położyły nie zdołają.

Zaprawdę, widok takiej czarnej niedźwiedzności może obrazić!

I gdybyż ci mernerowie wyborów lwowskich mogli przynajmniej zarzucić dr. Czerkawskiemu, że jest innych niż oni politycznych przekonań. Ale nie! Należał on zawsze do klubu postępowego, a jako w nim najwybitniejszy i najrozumniejszy, był nawet prezesem tego klubu. Węgię oznaczało, że w najwyższym stopniu skupiał w sobie i reprezentował ten kierunek demokratyczno-postępowy, który ma niezawodnie najwięcej we Lwowie zwolenników i wielbicieli.

A jakkolwiek nie chcemy zaglądać za kulisy i dociekać, dla czego Lwów poczuł nagle tak wielką do owoch Rewakowiczów i Niemczynowskich sympatję, skoro ich dawniej nigdy na serjo nie traktował i brał bardziej za humorystycznej strony, to przecież swoją drogą nie możemy zataić

zdziwienia, że ci panowie nie rozumieją sami tego, jak nietaktownem jest z ich strony, iż stawiają swoje kandydatury w obec dr. Euzebjusza Czerkawskiego, który sam się zgłosił i postawił swoje kandydatury, który więc sam najlepiej ocenił swoje siły i z całym ich poczuciem oświadczył, że służyć może skutecznie i użytecznie krajowi.

Jednakże niezawodnie między ludźmi, którzy oświadczyli się bądź za p. Rewakowiczem, bądź za p. Niemczynowskim, są tacy, którzy bez żadnych osobistych widoków popierają tych panów i działają w mniemaniu, że ich obecność w Sejmie przyniesie krajowi pożytek. Naiwności ludzkiej nie ma przecie granic, więc nie dziwnego, że p. Rewakowicz, który powiedział, że w Galicji złodziej siedzi na złodziejcu, i który oświadczył, że postawił sobie za cel życia ścisnąć owych złodziei, znalazł tak naiwnych, którzy wyobrażają sobie, że dość będzie obdarzyć p. Rewakowicza mandatem poselskim, a wnet raj zapanuje w naszym kraju, ludzie zmieniają się w aniołów i nie potrzeba będzie drzwi do domów zamykać na rygle i zamki; a znowu p. Niemczynowski, który zapewniał o swojej miłości do stanu rękodzielniczego, znalazł takich naiwnych, którzy mu nie zadali pytania: — dla czego pragnie wszystkimi siłami uciec z tego stanu i przekształcić się co rychlej z krawca w męża politycznego? Owoż do tych naiwnych wypada się zwrócić i ich objaśnić, że tacy Rewakowicze i Niemczynowsky będą bez żadnego w Sejmie znaczenia i bez żadnej powagi, bo to znaczenie i tę powagę zdobywa się tam tylko wiedzą i osobistemi zasługami. Tam frazesa, które zdobywają oklaski na zgromadzeniach przedwyborczych, nie mają żadnej wartości; tam popłaca bowiem tylko praca, gruntowna znajomość spraw, doświadczenie, rozum, słowem te przymioty, które w sali ratuszowej są naodwrot nadzwyczaj mało cenione. Węgię owych dwóch panów nie wybrały Sejm do żadnych komisji, a jeżeliby i wpuścił do której z podrzędniejszych, to i w tych komisjach nie dały im posad ani prezesa ani referenta, przeto do właściwej roboty sejmowej nie dopuściłby ich z tej prostej racji, że do takiej roboty dopuszcza tylko tych ludzi, którzy odznaczają się taktem, wiedzą, doświadczeniem, znajomością stosunków, pilnością i pracą. Cóżby więc tym panom pozostało? Oto tytuł i dość skrzępowana swoboda przemawiania w plenum, a więc wypowiedzianie mów *zum Fenster hinaus*, jak powiadają Niemcy, to jest nie dla Sejmu i jego posłów, ale dla wyborców.

W każdym celu prawodawczem są tacy smutni posłowie, których pracy w komisjach nie zapisze historia, bo oni w nich nie zasiadają, ale których cała działalność polega tylko na tem, że od czasu do czasu przemawiają do wyborców przez okna sali sejmowej. Owoż czyż ma Lwów dla zdobycia sobie takiego posła, pozbyć się tak wytrawnej, tak doświadczonej, tak rozumnej siły, jak dr. Euzebjusz Czerkawski? Zaiste, nie chcemy tego przypuścić i

sądzymy, że większość miejskich wyborców nie pójdzie za głosem mernerów, lecz odda mandat temu zasłużonemu w służbie krajowej mężowi.

Wybory do Sejmu.

Dalsze doniesienia telegraficzne o wyniku wyborów poselskich z gmin wiejskich brzmią następnie:

- 1) w powiecie brodzkim głosowało 128, wybrany ks. Jan Sirko 146 głosami, kontrkandydat dr. Izidor Szaraniewicz otrzymał tylko 3, wójt z Łopatyna, Biłk 38 głosów;
2) w powiecie brzeżańskim przy drugim głosowaniu obaj kandydaci p. H. S. elski i dr. Damian Sawacki otrzymali równą ilość głosów. Los rozstrzygnął na korzyść p. H. nryka Szelińskiego;
3) w powiecie brzozowskim w drugim głosowaniu a po trzecim się kandydatury przez p. Zdzisława Szrzyńskiego, wybrano p. Konstantego Bobczyńskiego 73 głosami. Kontrkandydat Stanisław Wysocki otrzymał 43 głosy;
4) w powiecie dąbrowskim na 144 głosujących wybrany p. Józef Męciński 134 głosami. Włościanin Marcin Kszołk otrzymał jeno 10 głosów;
5) w powiecie jasielskim głosowano dwukrotnie. W pierwszym głosowaniu z głosów 216 otrzymał Franciszek hr. Mycieliński 94, Romuald Pałch 68, Antoni Horbalewicz 33, dr. Florjan Ziemiałkowski 12 głosów. Gdy przystąpiono do drugiego głosowania dr. Fl. Ziemiałkowski zrzekł się kandydatury na rzecz p. R. Pałcha, i tenże na 192 głosujących otrzymał 122 zaś Fr. hr. Mycieliński 70 głosów. Wybrany przeto p. Romuald Pałch;
6) w powiecie jarosławskim głosowało 185 wyborców. Wybrany 139 głosami Stefan hr. Zamojski, kontrkandydaci ruski p. Klemens Wachniania, poborca podatkowy, otrzymał 40 głosów;
7) w powiecie limanowskim na 144 głosujących wybrany pan Tadeusz Romer 100 głosami;
8) w powiecie niskim zacięta walka wyborcza toczyła się między p. Stanisławem Jędrzejowiczem a włościaninem z Pysznicy Walentym Jachymem. Głosowano trzykrotnie. W trzecim głosowaniu zwyciężył Walenty Jachym, otrzymawszy 66 głosów na 103 głosujących;
9) w powiecie nowosądeckim 212 wyborców stanęło do urny. — Wybrany włościanin Stanisław Potoczek 134 głosami. Kontrkandydaci Żuk Skarszewski i Włodzimierz dr. Olaszewski otrzymali: pierwszy 45, drugi 21 głosów;
10) w powiecie ropczyckim wybrano w drugim głosowaniu włościanina Stareka. — Kontrkandydat p. Józef Michałowski upadł nieznacznie mniejszością głosów;
11) w powiecie samborskim głosowało 141 wyborców. Wybrany p. Karol Barański 82 głosami. Kandydat ruski p. Teofil Bereźnicki otrzymał tylko 58 głosów;
12) w powiecie sanockim na 188 głosujących wybrany p. Zenon Słonecki 102 głosami. Kandydat ruski dr. Iskrzycki upadł, otrzymawszy tylko 84 głosy;
13) w powiecie grybowskiem wybrany notariusz Edmund Klemensiewicz.
Dotąd przeto znanym jest wynik wyborów w 73 powiatach, bo w Łańcuchcu po dwukrotnem, bezskutecznem głosowaniu, gdy ani p. Józef Kellermann, ani p. Bolesław Zardecki nie otrzymali absolutnej większości, dziś dopiero odbędzie się ścisłejsze głosowanie.
Z 73 dotąd wybranych posłów z gmin wiejskich jest 16 Rusinów, 57 Polaków.
Rusini, którzy posiadali w przeszłej kadencji sejmowej 8 mandatów, zdobyli na nową je-

W walce z losem.

POWIEŚĆ W TRZECH TOMACH.

Przez Jezego Myriela.

(Ciąg dalszy).

Po akcie oklaski były znacznie gorętsze, niż te którym przywitało Imię na wejściu. Publiczność zaczynała się entuzjastować. Podczas antraktu, w łóżach, w krzesłach, na foyer, o niczem nie mówiono tylko o niej. Nazwisko Imry było na wszystkich ustach.

Jeżeli znajdowali się jeszcze sceptycy, nie podzieliłszy ogólnego zdania, to po scenie balkonowej musieli się uznać za zwyciężonych Irma odniosła zupełny tryumf, wzięła ich wstępny bojem. Piękny, metaliczny jej głos rzeźbił się w sali, drgało w nim życie i gorąca krew córki południa.

Niemłody pan, który siedział w drugim rzędzie krzesel, zaciął rękę z radości i szeptał do siebie: — No, to przecież chyba można nazwać powodzeniem!

I cieszył się że tak zręcznie utorował drogę artystce, że usunął wszelkie przeszkody, tak że mogła już bez trudności, się samego talentu tylko, od razu zawojować publiczność.

Józio Gerlich, który w gronie złotej młodzieży znajdował się w loży, od chwili ukazania się artystki na scenie, to bladł, to czerwieniał się co chwila.

Od pierwszego wejścia poznał siostrę, tę siostrę, która opuściła dom niespodzianie, i od lat kilku nie dawała o sobie żadnego zwiastia. Zjawia się ona na scenie, pod przybranem nazwiskiem, poprzedzona niesłychanem rozgłosem jako znakomitość.

Przyznać, czy też przyznać się do niej? Zamilczeć, czy też powiedzieć: patrzcie, oto moja siostra!

Józio nasiąknął pewnymi przekonaniem ludzi, z którymi miał do czynienia. Zdawało mu się, że tak bliskie pokrewieństwo z aktorką nie przyniesie mu zaszczytu, że przeszkodzi w zamiarach bogatego ożenienia się... bo o tem głównie marzył.

Nie, nie sposób, nie przyzna się. Ale przekonania Józia nie były bardzo głębokie, w razie potrzeby pozbyszał się ich, równie łatwo jak rękawiczek, a w tym razie, w miarę jak widział wzrastający z każdą chwilą entuzjazm i szalone powodzenie Imry, myśli jego inny przybrały obrót.

Bądź co bądź, — myślał — aktorka pierwszorzędna, a piękność wyjątkowa. Do takiej, jak ómy do świata, dążyć będzie wszystko co uherbowane, bogate, lubiące żyć wesoło.

Nie sposób żeby Irma nie otworzyła u siebie salonu, nie przyjmowała wizyt, o które dobijać się będą. On, jako brat, będzie w jej salo-

nie wie-gospodarzem, prawie gospodarzem... Kredyt jego zachwiany bardzo, wzmocni się... Tak... pokrewieństwo z aktorką piękną i głośną ma swoje dobre strony.

Przyznam się do niej — myślał w duchu. — Dla czego nie mam się przyznać. W dzisiejszych czasach wszystkie rodzaje pracy są uprawnione i szanowane, a zwłaszcza artysty... i jeszcze taki artysty! Pójdę do niej zaraz po przedstawieniu, rzucę się na szyję, powiem że ją kocham. Nie pisywałem do niej, dla bardzo prostej przyczyny, bo nie wiedziałem gdzie jest, dokąd listy adresować — ale chciałem pisać. Chciałem nawet jeździć po świecie i szukać jej, ale zawsze coś przeszkodziło. Powiem jej o Malwinie i Ewici. Może zechce się z nimi zobaczyć, zapewne zechce... tylko że ta Malwina ma różne średniowieczne przesady. Zresztą zobaczymy; ja wiem że nie mam przesądów i uprzedzeń, i zaraz po przedstawieniu rzucę się w objęcia siostry. A może pójdę do niej za kulisy? ale nie, wzruszenie mogłoby jej przeszkodzić w grze. Pójdę po widowsku. Wiem gdzie mieszka, bo i całe miasto wie. Zresztą, czułość moja zależy od różnych okoliczności. Jeżeli przy aktorze będzie można coś mieć — to aktorka będzie moją siostrą, jeżeli nie — to nie.

Nie odwracał oczu od sceny, sądził że siostra go pozna i byłaby poznała niezawodnie, gdyby była mogła go dostrzedz. Lecz Irma nie widziała nic. Przejęta grą, ogłuszona oklaskami, rozgorączkowaną przyjęciem, nie mogła przypatrywać się publiczności. Sala wydawała jej się jako coś wielkiego, nieokreślonego, jako zbita masa o tysiącach oczu.

Irma nie myślała w tej chwili o bracie, o tem, że może być w teatrze, że w ogóle istnieje

na świecie. Była nie Irma, lecz Julją — miała przed sobą nie teatr, ale Romea, kochała, rozpaczła, zabijała się, jak gdyby była w istocie bohaterką tragedji.

Z tego samego powodu nie mogła widzieć że jeszcze druga para oczu wpatruje się w nią uparcie, że w sali znajduje się ktoś, na kogo nie uważałby spojrzeć obojętnie, a może bez nienawiści i pogardy.

A ten ktoś przygryzał wargi i śmiechał się tryumfująco. — Mogę się pochłubić uczennicą — myślał — miałem szczęśliwą rękę. Nie przypuszczałem nawet, że moja współaktorka z „Iskierki” tak daleko zajdzie... Muszę jej złożyć wizytę, przypomnieć dawne czasy. Kochała mnie niegdyś... Kto wie?... Tak, kochała mnie przecie, nieżabyt dawno. Kochała pierwszą serdeczną miłością, a taka miłość ma zawsze urok wspomnień... Pójdę do niej, przypomnę jej kilka momentów z przeszłości i kto wie, kto wie?... Ciekawym jak mnie przyjmie i czy przyjmie? — ale przypuszczam że może przyjmie. Zresztą od czegoż Józio? Poślę go żeby grunt zbadał. Jedyny to chłopak do takich rzeczy...

— Nie mogę... zmęczona jestem, ta rola wy-czerpuje mnie zupełnie.

— Jesteśmy blisko domu, spoczniesz.

— O! w tej chwili to moje marzenie jedyne.

— Dzwonie miewasz marzenia, pani. Inna na twojem miejscu...

— Wiem; inna doznawałaby w tej chwili najwyższej rozkoszy — mnie zaś smutno jest... bardzo smutno. Brak mi kogoś bliższego...

— Czy mnie tu nie ma, czyż nie jestem ci bliższy, niż najbliżsi twoi? Oni wyrzekli się ciebie, a ja ślad w ślad chodzę za tobą jak cień: oni o tobie wiedzieć nie chcieli, a ja pragnąłem zastąpić tych, których nie było. Czy pozwolisz pani, żebym cię odprowadził na górę?

— Przeprz, wejdź pan.

— Nie będę długo nudził pani, zaraz po kolacji odchodzę.

Weszła na piętro.

Irma zrzuciła z siebie okrycie, poprawiła włosy i zaczęła chodzić z niecierpliwością po pokoju.

Niemłody pan ujął ją za rękę. — Pani — rzekł — Irma... rozspodób czoło, nie smuć się. Przedewszystkiem pamiętaj, że jesteś artystką, a dla artystki taki dzień jak dzisiejszy dla ciebie, to święto. Jesteś u szczytu marzeń i pragnień, publiczność cię uwielbia — obsypana byłas kwiatami, powracasz do domu jako tryumfator po walnej bitwie wygranej — a przecie to dopiero początek! Każdy występ następny będzie nowym tryumfem, a potem przyjdą do ciebie, proszę bóg, żebyś została tu na zawsze. Fotografujesz się trochę, podróżujesz, wreszcie ustąpiasz; probom, zostańciez i będziecie stałą gwiazdą sceny. Skończysz się twoja tułaczka.

— Wiesz, marzenia spełnione, tryumf zupełny... Nic pani nie odpowiada?

(C. d. n.)

szcze 8. W powiatach: bohorodczanski, bobrec-  
kim, brodzkim, kolomyjskim, podhajeckim, snia-  
tyńskim, stanisławowskim, tureckim, zloczowskiem,  
żółkiewskim i żydaczowskiem, zdobyli oni manda-  
ty po polskich posłach, lecz utracili mandaty na  
rzecz polskich kandydatów w powiatach: samborskim  
i husiatyńskim; oraz w pow. zborowskiem, obecnie  
przydzielono do pow. zloczowskiego.

W gronie świeżo wybranych posłów ruskich  
jest 4 księży, 2 włościan, 3 urzędników sądowych,  
3 nauczycieli, 2 adwokatów, 1 notariusz, 1 urzęd-  
nik prokuratorski skarbu.

Po raz pierwszy wchodzi do Sejmu ruscy  
posłowie:  
włościanie: Oleksa Barabasz i Józef Huryk.  
księża: Jan Sirko i Cyryl Homorak.  
notariusz: Konstanty Telniszewski.  
urzędnicy: Dionizy Kułaczowski, Longin Ro-  
zankowski, Mikołaj Herasymowicz, dr. Da-  
mian Sawczuk.  
adwokaci: Dr. Korol, dr. Okuniewski.

Z dotychczasowych posłów ruskich nie wy-  
brano na obecną kadencję p. T. Boreznickiego,  
Macieja Kaszewskiego, Piotra L-nińskiego.  
Z pośród świeżo wybranych 57 posłów pol-  
skich jest 4 włościan: Maciej Kramarczyk z  
powiatu białskiego, Stanisław Potoczec z  
powiatu nowosądeckiego, Walenty Jachym z  
powiatu niskiego i Starek z powiatu ropczy-  
ckiego.

Prócz nich wchodzi do Sejmu po raz pierw-  
szy pp: Julian Puzyna, Paweł Lyszkowski, Sta-  
nisław Niezabitowski, Kornel Horodyski, Antoni  
hr. Wodziecki, Jan Trzeciecki, Józef Wiktor, Ed-  
ward hr. Raczynski, Franciszek Jędrzejowski, Mi-  
kołaj Torosiewicz, Albin Rajski, Dr. Julian O-  
piński, Stanisław Niedzielski, Romuald Palch, Ta-  
deusz Romer, Edmund Klemensiewicz i Karol  
Barasński.

Z dotychczasowych reprezentantów kurji  
włościańskiej w Sejmie nie wybrano na nową  
kadencję pp.: Bolesława Augustynowicza (Zlo-  
czów), Feliksa Bilńskiego (Rawa), Tadeusza hr.  
Dzieduszyckiego (Brody), Edwarda Goreskiego  
(Stanisławów), Seweryna Heucla (Bóbrka), Stani-  
sława Jędrzejowicza (L-zajsk), Stanisława Klac-  
kiego (Biała), ks. Adama Kopycińskiego (Tar-  
nów), Eugenjusza Kuczkowskiego (Kolomyja),  
Karola hr. Lanckorońskiego (Rudki), Czesława  
Łozińskiego (Płzno), Władysława Łozińskiego  
(Turka), Sobiesława hr. Mierosowskiego (Kra-  
ków), Stefana Mojsy (Sulatyń), Franciszka hr.  
Mycielskiego (Jasio), Mieczysława Onyszkiewicza  
(Rohatyn), Felksa Plawickiego (N-wy Targ), Bo-  
lesława Rozwadowskiego (Trembowla), ks. Wład-  
ysława Sapiehy (Cieszanów), hr. Karola Scipio  
(L-ńcut), Władysława Żuka-Skarszewskiego (No-  
wy Sącz), Stanisława Starowieskiego (Krusno),  
Kornela Strassera (Bohorodczany), Władysława  
Struszkiewicza (Limanowa), Stanisława hr. Tar-  
nowskiego jun. (Medenice), Antoniego Tyszkow-  
skiego (Dobromi), Edwarda Wissmanna (G-ó-  
dek), dr. Józefa Wernickiego (Żydaczów), Ale-  
ksandra Zborowskiego (Sącz) i Teofilu Żurawskiego  
(Lisko).

W lwowskiej Izbie handlowo-przemys-  
łowej stawali wczoraj kandydaci: Dr. Zdzisław  
Marchwicki, Karol Kisielka i M. Kryn-  
ljan Budyński. Do głosowania próbnego nie  
przyszło, lecz po przemówieniu p. dr. March-  
wickiego żądał się kandydatury p. K. Kisielka a  
drugi kandydat p. M. Budyński, chociaż nie cof-  
nął swojej kandydatury, to wszelako oświadczył,  
że utrzymuje ją wezwany do tego przez wybor-  
ców, lecz przeczuwa, że będzie ona daremna.

Pierwszy z kandydatów zabierał głos dr.  
Marchwicki a w dłuższym, nader treściwym  
a barwnym przemówieniu dotknął z kolei wszyst-  
kich spraw krajowych będących teraz na porządku  
dziennym. Mówca na podstawie swojego zawo-  
dowego stanowiska staje jako kandydat, bo ono  
dało mu sposobność obeznać się gubuntowo z  
potrzebami naszego przemysłu, handlu i rękod-  
zielnictwa. Rozwój ich opiera się w pierwszej  
linji na szkołach, to też mówca poświęcił dłuż-  
szą wzmiankę ustrojowi naszych szkół, przeważ-  
nie ludowych i przemysłowych, i oświadczył się  
przeciwkiem takiej reformy szkół ludowych, jak  
ją proponuje wniosek ks. Lichtensteina. W spr-  
wie wspierania przemysłu i rękodzielnictwa z  
funduszów publicznych dr. Marchwicki jest zdania,  
że dział się to winno nie dorywczo bez  
z góry ułożonego planu działania, lecz w drodze  
akcji ujętej w pewny systemat, tak, aby z kolei  
przychodził w pomoc najpilniej potrzebującym  
tego, a zdolnym do rozwoju pewnym gałęziom r-  
kodzielnictwa i przemysłu fabrycznego. Temu  
stało się zadaniem założeniem krajowego funduszu  
przemysłowego i przekazaniem jego zarządu ko-  
misi przemysłowej, której skład należałoby uzu-  
pełnić praktycznymi siłami i której atrybucje  
trezaby rozszerzyć.

Mówę kandydata przyjęło zgromadzenie wy-  
borców nader przychylnie a kandydatura dr.  
Marchwickiego jest zupełnie zapewniona.

W Białej występują dwaj kandydaci pp  
dr. Leon i Herman Czech. Obaj stawali na  
przedwyborczym zgromadzeniu dnia 27 b. m. i  
wygłosili wyznanie swojej wiary politycznej. Pró-  
bne głosowanie nie było, bo wychyla się tam  
jeszcze trzej kandydatury fabrykanta Strzygo-  
ńskiego. Dotychczasowy poseł z miasta Białej dr.  
Jan Rosner zdawał na ten samem zgromadze-  
niu sprawę ze swoich poselskich czynności, lecz  
otwarcie swojej kandydatury nie zgłosił. Nastę-  
pnie przedwyborcze zgromadzenie miało się odbyć  
dnia 2 b. m.

Otrzymujemy następującą odezwę:  
W myśl § 12 regulaminu wyborczego, uchwa-  
lonego przez poselskie Koło sejmowe, mamy za-  
szczyt zaprosić panów wyborców z kurji większej  
własności okręgu cottołowskiego na dzień 8 lipca  
przed południem do Ułaskowic celem porozu-  
mienia się w sprawie wyborów.  
Jan Gnoński, prezes Rady powiatowej cotto-  
kowskiej.  
Mieczysław hr. Borkowski, prezes Rady powia-  
towej borszczowskiej.  
Włodzimierz Siemiginowski, prezes Rady powia-  
towej zaleszczyckiej.  
Bronisław Horodyski, prezes Rady powiatu  
wej husiatyńskiej.

Żółkiew 1 lipca. W celu porozumienia  
się przed wyborami, mamy zaszczyt, zaprosić pa-  
nów wyborców z większych posiadłości okręgu  
żółkiewskiego, na zjazd do Żółkiew, dnia 8 lipca,  
na godzinę 4tą po południu w sali Rady po-  
wiatowej.  
Tytus Kowalski. Stanisław Łęczyński.  
Tomisław Rozwadowski.

### Zgromadzenie wyborców miasta Lwowa.

Wczoraj o godzinie 7 wieczorem sala ratu-  
szowa zapelniała się jakkolwiek nie całkiem  
uczelnie wyborcami, przeważnie ze sfer rękod-  
zielniczych. Reprezentantów tej sfery, którą p.  
Niemczyński w kandydackiej swej mowie na-  
zwał tak zwaną inteligencją, była liczba  
bardzo szczerpa.

Na porządku dziennym zgromadzenia stało  
omawianie kandydatur poselskich i — ewentual-  
nie — wystąpienie p. Michała Michalskiego jako  
kandydata.

Przed przystąpieniem do porządku dzien-  
nego, zabrał głos przewodniczący p. Michał Mi-  
chalski i oświadczył, że jakkolwiek komitet  
obserwacyjny wezwał go do kandydowania, on  
kandydować nie będzie, ponieważ zobowiązał się  
popierać kandydaturę p. Niemczyńskiego.

Następnie p. dr. Krosiński zdał sprawę z  
czynności komitetu obserwacyjnego, który wobec  
znanego przebiegu spraw, jest w tem wyjątkowo  
położeniu, iż wyborcom może polecić tylko trzy  
kandydatury, a to pp.:  
dr. Franciszka Smolki,  
Tadeusza Romanowicza i  
dr. Bernarda Goldmanna.

Zarazem zalecił dr. Krosiński wyborcom do  
przyjęcia uchwaloną przez komitet rezolucję dr.  
Caro, opiewającą:

„Walne zgromadzenie wyborców m. Lwowa  
dnia 2 lipca 1889 zebrane, wyraża życzenie, by  
wybrać się mający posłowie tego miasta załat-  
wić sprawy indemnizacyjnej w myśl obecnego  
wys. ministerstwa skarbu już w najbliższej seji  
sejmowej przyszłej kadencji z całą energią się  
domagałi.“

Zgromadzenie uchwaliło ją bez dyskusji.  
Również bez dyskusji odrzucono na propo-  
zycję komitetu dwie znane rezolucje p. Wali-  
chiewicza, domagające się reformy sądownictwa.  
Dotychczas sło wszystko bardzo ładnie i  
spokojnie; usposobienie rozgrzało się dopiero,  
kiedy przyszło do omawiania kandydatury po-  
selskich.

Naprzód wystąpił na trybunę p. Stwier-  
nia, inżynier, i w dłuższej przemowie zalecał  
kandydaturę p. Rewakowicza, który zdaniem  
mówcy jest „chodzącą kroniką Galicji i jej pro-  
gramem“. Mówca zakończył to pole-  
nieniem, że zdolniejszego i bardziej wpływowego  
wyborcy znajdą każdej chwili, ale wierniejszego  
swoim zasadom — nigdy!

Część obecnych przyjęła te wywody okla-  
skami.

Z kolei pojawił się na trybunie p. Gro-  
chowalski, musimy zanotować, że wśród ogól-  
nej wesołości zgromadzenia.

Mówca zaczął od tego, że tak samo, jak  
oni p. Czerkaski Euzebiusz przeprowadził bur-  
zę i katastrofę, tak i on je dziś przeprowadza.  
Potem zalecał, żeby nie uważano na żadne pro-  
gramy, tylko na charakter człowieka, zdolności  
i dobre chęci. Mówca przypomniał sobie z oficer-  
skich swoich czasów, kiedy bywał w teatrze nie-  
mieckim, że w pewnej krotkowłki niemieckiej  
występuje także *ein M nn, der Alles k n n*, przy-  
pomina jednak zarazem, że w tej posie śpiewają  
także: *Nichts thun o je! das hat sehr uehl!* (we-  
selość).

Należy objaśnić, że cały ten ustęp mowy p.  
Grochowalskiego skierowany był do p. Jägerma-  
na i zalecony przez niego Rewakowicza.

Nareszcie przypomniał mówca pewien epi-  
zod z wojny włoskiej, kiedy Wenecjanie wezwani  
do poddania się odrzekli: „Przedewszystkiem je-  
stemy Wenecjanami a potem chrześcijanami i  
Włochami“. Owoż tak samo — rzekł mówca —  
my jesteśmy naprzód Polakami, a potem dopiero  
demokratami, socjalistami, waga bundami i t. d.  
(Grzmiające oklaski i wesołość). Dla tego wybi-  
ramy tego kandydata, którego mamy w sercu  
polskim.

W ten sens mówił jeszcze p. Grochowalski  
dość długo, coś o zrobieniu Galicji z W. Ks. Kra-  
kowskim niepodległym państwem, o agtacji wy-  
borczej, a wód e i białbasie, a zakończył pełnym  
rewerencji „padam do nóg“ i zszedł z trybuny,  
znowu wśród hucznnej wesołości.

Z kolei p. Ciuchociński, blacharz, zalecał  
kandydaturę p. Niemczyńskiego, który jest ko-  
niecznie potrzebny w Sejmie, żeby położyć temę  
nadużyciom, jakie teraz tam się dzieją pod po-  
zorem popierania przemysłu domowego. A miano-  
wicie (cytujemy dosłownie to ciekawe twierdze-  
nie): „Jeżeli obywatel wiejski potrzebuje kowala,  
a nie chce mu płacić, to zakłada u siebie szkołę  
kucia koni, wyjednywa dla niej subwencję krajo-  
wą i w ten sposób darmo przychodzi do kowa-  
ła.“

W zgromadzeniu odezwały się protesty.

P. Dybuś mówił przeciw kandydaturze Re-  
wakowicza. Raz bowiem udał się do niego ro-  
botnik polski z zażaleniem na podmaźstrzego  
Niemca, a Rewakowicz powiedział, że to jest jego  
kolega, więc on nie na niego napisać nie może.

Z pośród zgromadzenia odezwały się zycze-  
nia, ażeby mówca nie opowiadał prywatnych fak-  
tów.

P. Dybuś poddał następnie także krytyce  
kandydaturę p. Goldmanna, który przez lat ośm  
był członkiem komisji kontrolującej w towarzy-  
stwie zaliczkowem miejskiem i aprobował bilanse,  
a wiadomo, że w rezultacie okazał się brak  
20 000 zł. Więc to jest poseł? — wołał unie-  
siony p. Dybuś. Tym razem zebrał huczne  
oklaski.

P. Bednarski, zarządca drukarni polemizo-  
wał z p. Stwiernią. Mówca uważał, że najlepiej  
by było, żeby Rewakowicz został na swoim  
najszczytniejszym stanowisku niezawistego dzien-  
nikarza i zrobił ustępstwo na rzecz właśnie prote-  
gowanej przez siebie (w mowie kandydackiej)  
młodszej braci, to jest rękodzielników i włościan  
i przypuścił ich do odtarza cywilizacji. Równo-  
cześnie wytknął mówca, że Rewakowicz jest re-  
daktem pisma, które bez krytyki umieszcza  
wszystko, co kto przeciwko duchowieństwu lub  
przezwikłowi władzom napisze i w ten sposób się  
zian, a mące zgubne wydać plony. Wreszcie  
podniósł, że dla rękodzielników wybór Niemczy-  
ńskiego jest kwestją życia (Okłaski).

Następnie zabrał głos p. Flaczyński,  
majster krawiecki.

Głosy: Cóż to? cała Izba rękodzielnicza  
chce dzisiaj mówić?

P. Flaczyński z ogromnym ferworem stanął  
w obronie kandydatury Niemczyńskiego utrzymu-  
jąc, że inteligencja odpycha młodszą swą brać  
(rękodzielników) przy każdej sposobności, a nawet  
dzieci rękodzielników. jako dzieci *kolturnie*, od-  
suwa zawsze na szary koniec.

W zgromadzeniu powstaje wrzawa, p. Jä-  
german protestuje, twierdząc, że mówca obraża  
cały Lwów, ale p. Flaczyński przybywa su-  
kurs z galerji, skąd jakiś tubalny głos woła:

— Słusznie! bravo jest, tak jest!

Wybucha ogromna wesołość i p. Flaczyński  
nierad z takiego obrótu rzeczy poucza niezajno-  
mego na galerji, że stamtąd głos zabierają nie  
wolno, poczem popiera dalej kandydaturę Niem-  
czyńskiego.

Pora była już późna, a do głosu zapisało  
się jeszcze kilkunastu mówców, więc p. Racibor-  
ski zabrał głos w kwestji formalnej i propono-  
wał ironicznie, ażeby nikt z zapisanych nie mó-  
wił dłużej niż trzy... godziny.

Wniosek ten załatwiono ogólną wesołością.  
Następnie przemawiał p. Bogdalski kra-  
wiec, gorąco w obronie p. Niemczyńskiego, do-  
dając, że rękodzielnikom dziś wszystko jedno,  
że nie zważając na nic, pójdą do urny głosować  
za Niemczyńskim.

Kiedy potem wstąpił na trybunę p. Schu-  
ster, szewc, postawił p. Inhatowicz na serjo  
wniosek, ażeby nikt nie mówił dłużej jak 10 mi-  
nut, ale mówca z trybuny krzyknął:

— Co to chcecie nam zaknehlować usta na  
6 lat?

Wrzawa — wniosek p. Inhatowicza upadł.  
Pan Schuster mówił za p. Niemczyńskim,  
zaś co do Rewakowicza sądził że ten będzie po-  
żyteczniejszym naszym społeczeństwu, jeżeli stał  
będzie ponad stronnictwami, jak ten miecz De-  
moklesa.

Grzmiające oklaski.

Po nim mówił p. Boliński, szewc, także  
za Niemczyńskim, i groził że rękodzielnicy  
rozbiją wybory.

Głosy z galerji: „Siadaj, siadaj!“  
Z kolei wystąpił p. dr. Karol Lewakow-  
ski i w dłuższej mowie poświęconej apoteozie  
„prawdy“ zalecił kandydaturę Rewakowicza, jako  
idealnego przedstawiciela tej „prawdy“.

Dr. Stan. Czerkaski postawił następu-  
jącą rezolucję:

„Zgromadzenie wyborców wyraża na jwyż-  
sze uznanie dla Euzebijusza Czerkaskiego, dla  
jego nadzwyczajnej zdolności, prawości charakte-  
ru i stałości zasad, a jedynie dla podszego  
wieku jego przechodzi nad jego kandydaturą do  
porządku dziennego.“

Pan Barański (urzędnik namiestnictwa)  
woła: „To się należało, bo kiedy kandydat Czer-  
kaski schodził z trybuny, ktoś w sali krzyknął  
„Idź spać!“

Pan Jägerman: Nie chcę nigdy ani zbyt  
chwalić, ani zbyt ganić; dlatego sprzeciwiam się  
przymiotnikowi „najwyższe“.

Dr. St. Czerkaski: W takim razie  
cofam całą rezolucję.

W zgromadzeniu powstał chaos.

Dr. Lill wołał, że zgromadzenie nie jest  
konsylium lekarskiem, mogącem orzekać o czyjej  
starości; inne liczne głosy odezwały się że re-  
zolucja jest ubliżającą dla posła.

Dr. Lill postawił rezolucję zalecającą wy-  
bór dra Czerkaskiego, a prof. Ciesielski  
poparł ją, zalecając, żeby p. Niemczyński sta-  
rał się o mandat z Izby handlowej, gdzie stano-  
wisko rękodzielników jest przez bankierów za-  
chowane.

Ostatecznie odroczone decyzję nad rezolucją  
do czasu, kiedy dyskusja będzie już zupełnie  
wyczerpana.

Potem zalecał jeszcze dr. St. Czerkaski  
kandydaturę Rewakowicza; dalej mówił p. Felks  
Piątkowski, którego atoli w gwarze dosły-  
ścić nie było można.

Nareszcie wstąpił na trybunę p. Jäger-  
man i został powitany gromotem oklasków.

Naprzód dopiekał mówca „alchemikom“ Ko-  
mitetu wyborczego, potem opowiadał, że jeszcze  
w r. 1875, dnia 3 maja przestęgał dra Fran-  
ciszka Smolkę — (nie Ek ellencje!) że kopiec  
Unji się zawał, co się w 13 lat później spra-  
widziło. Stąd wydedukował mówca, że jeżeli  
przyszłość naszą będziemy budowali tak jak ko-  
piec, to musimy się zrzec przyszłości.“ Dalej o-  
świadczył dosłownie: „Ja Jägerman, syn  
Józefa i Teresy z domu Zajac nie ro-  
bię sobie nic a nic ani z przyjaciół autora „Listów  
do Przyjaciela“, ani z przyjaciół kuratora za-  
kładu drohowskiego“ i sądził, że na tej pod-  
stawie wolno mu postawić kandydaturę jakiej je-  
mu się podoba. A więc, oświadczył w końcu,  
że głosować będzie na Romanowicza, Rewakowi-  
cz, Michała Walichiewicza i Uderskiego, inżyn-  
iera z Sambora.

Odezwały się w zgromadzeniu głosy, że to  
jest „liberum veto“, że w ostatniej chwili nie  
wolno na własną rękę stawiać kandydatów nie  
poleconych przez Komitet, ale tego już nieśli-  
chano; wszyscy gremjalnie opuszczali salę. P.  
Kordys, krawiec, domagał się odroczenia zgro-  
madzenia do dnia następnego.

Przewodniczący zwrócił uwagę, że nie ma  
na to czasu, bo z rana będzie obradował Komitet  
obserwacyjny, i zresztą ańszów zwolających  
wyborców nie będzie można na czas wydruko-  
wać. Na to powstał znowu p. Jaegerman i gwał-  
townie domagał się odroczenia zgromadzenia, „bo  
coż to jest za moda, ażebyśmy się wygadać nie  
mogli?“

Przewodniczący oznajmił wreszcie, że od-  
razca zebranie do środy, do godz. 7 wieczorem,  
ale ańszów drukować nie każe.

P. Jaegerman: A od czegoż są dzień-  
niki?

Głosy: Ależ pan sobie z dzienników nie  
nie robił!

Było już po 11 w nocy, zgromadzenie ro-  
zeszło się prawie całkiem, tylko p. Jaegerman  
stał jeszcze na trybunie w otoczeniu kilku naj-  
wytrwalszych polityków i polemizował z nimi...

### Kronika.

Lwów, dnia 3 lipca.

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej swej szka-  
tły gminie Zarowa, w powiecie jasielskim, na re-  
staurację kościoła, zapemogi w kwocie 100 zł.

Rewizyta cesarza Franciszka Józefa w  
Berlinie, naznaczona została według daenników wje-  
dzieńskich na 11 sierpnia. Data ta zgadza się najzu-  
pełniej z dyspozycjami podróżeami cesarza niemiec-  
kiego, który dnia 8 sierpnia powróci z Anglii do  
Berlina, a niemniej z dyspozycjami Najw. Dworu,  
gdź załoba familijna po ś. p. Cesarzewiczu Rodol-  
fie, kończy się 4 sierpnia, a Najj. Pan, zabawiwszy  
w Berlinie do 14 lub 15 sierpnia, będzie mógł zgo-  
dzić z pierwotnem postanowieniem przybyć przed 18  
sierpnia do Ischl, gdzie w kole ściśle familijnem bę-  
dzie obchodzoną rocznicą urodzin monarchy.

P. Antoni Schiffler, radca dworu i naczel-  
ny dyrektor poczty i telegrafów, wczoraj wyjechał  
w podróż inspekcyjną, którą rozpoczyna od Tarnowa.  
Podstęp. Tutejsze Biuro dzienników pozwoli-  
ło sobie wczoraj do rozmaitych pism, tak niemiec-  
kich, jak francuskich i polskich, które pnumerato-  
m lwowskim doręcza, dołączyć odblitek z Kurjera

Lwowskiego mowy Rewakowicza. Więc między inne-  
mi dołączył także tę mowę do Przeglądu. Owóż  
spodziewamy się, że na przyszłość Biuro to nie po-  
zwoli już sobie takich podstępnych nadżyć co do  
naszego pisma, tym zaś razem przepraszamy naszych  
abonentów, że ich urażono produktem, który ani  
polityczny, ani literacki nie ma wartości.

Towarzystwo gorzelników polskich odbe-  
dnie w sal. Frohsinn (hotel Żurza) w dniach 6 i 7  
lipca b. r. IV walne zgromadzenie, na które prze-  
wodniczący zaprasza członków towarzystwa i pp. wa-  
ścieli gorzelnicy interesujących się tem zjazdem. Na  
porządku dziennym zgromadzenia stoją sprawy To-  
warzystwa, jak: wybory uzupełniające, sprawozdania,  
wnioski i uchwalenie miejsca przyszłego zjazdu, da-  
lej cdczytu naukowe i pogadanki zawodowe.

Posiedzenie Towarzystwa nauczycieli szkół  
wyższych, odbydnie się w sobotę dnia 6 lipca 1889,  
o godzinie 10 rano w sali fizyki szkoły realnej. Po-  
rządke obrad: 1. Dalszy ciąg dyskusji nad wykładem  
prof. St. Majerskiego. (Nauka g-ografji matematycz-  
nej na globusie). 2. Zapytwanie pedagogiczne Ary-  
stotelesa. R. f. prof. Leon Ciliński.

Towarzystwo gimnastyczne „Sokol“ urzą-  
dza w dniu 7 lipca wycieczkę do Strzja, w której  
udział wzięd mogą członkowie Towarzystwa wraz z  
rodzinami. Zapisz się należy w kancelarji Towarzy-  
stwa do 4 b. m.

Tyrallerka plakatowa w walce wyborczej już  
się rozpoczęła wśród murów naszego miasta. — Żółte  
i czerwone plakaty wzywają wyborców, aby głosowali  
jutro za p. Niemczyńskim; inne nawołują zwolen-  
ników kandydatury p. H. Rewakowicza.  
Dotąd nie widać jeszcze odezwy komitetu miej-  
skiego, więc nie wiemy dotychczas, kogo on zaleci na  
kandydata do czwartego krzesła.

Zareczyn. Wedle depeszy, otrzymanych w  
Berlinie z Londynu, wkrótce mają się odbyć zarę-  
czyny najmłodszej siostry cesarza Wilhelma, księż-  
niczki Zofji, z najstarszym synem ks. Walji, księciem  
Albertem, urodzonym w r. 1864, starszym tedy o  
dwa lata od ks. Zofji.

O krwawym zajściu donoszą z Rzymu: Żol-  
nierz pewien, nazwiskiem Bozelli, który nie  
chciał spełniać służby wojskowej, strzelił najpierw do  
swoego kaprala, następnie dał 42 strzałów, przycem  
ciężko zranił majora Vanino, zabił kapłana, czterech  
żołnierzy i dwóch obywateli, w końcu zastrzelił  
siebie.

Dobry dowcip udał się jednemu z iwowskich  
pism humorystycznych na temat wyborów sejmowych.  
Zwracając się do stronników wiecu miast i miaste-  
czek powiedziało to pismko: Siejcie wichur, a  
będziecie mieli chyba tylko... „wicherka“! Owóż i ta  
przepowiednia zawiodła, bo i ten „wicherka“ umiłek  
na karpackim podgórze, a cała działalność tak  
szumnie zapowiadana komitetem miast i miasteczek  
spelza na tem, że dopomagając w kilku miejscach  
wyborczych do rozbicia głosów, ułatwiono kilku wło-  
ścianom mazarńskim zdobycie mandatów poselskich.  
Prócz tego nie ma chyba komitet miejski pretensji  
do innych zasług, bo przecież pod tę rubrykę nie  
zechce on może wpisać wybitny p. Palcha w Jasie.

Zmarli. Iżi Dołga Dziubiński, starszy inży-  
nier c. k. Namiestnictwa, zmarł we Lwowie, uro-  
dzony w r. 1825.

Wycieczka Węgrów na wystawę paryską.  
Wczoraj odjechało 850 Węgrów z Pesatu, do któ-  
rych zapewne i uczestnicy z Galicji się przyłączyli,  
celem gremjalnego zwiedzenia wystawy paryskiej. —  
Pojadą oni przez Wiochy i w Tarnynie odwiedzą  
87-letniego Kossuta. W komitecie urządzającym tę  
wycieczkę, powstała wielka sprzeczka, czy w bankiecie  
urządzą się mającym w Tarnynie na cześć Kossuta  
będą mogły być wygłoszone mowy polityczne, osta-  
tecznie postanowiono pozostawić tę kwestję samemu  
Kossutowi do rozstrzygnięcia.

Zamek Mayerling. Roboty około przerobie-  
nia tego zamku na kaplicę, klasztor filjalny Karme-  
litanek i schronienie dla z niedołągniętych starców  
się już rozpoczęły. Kaplica powstanie z sypialni śp.  
arcyksięcia Rudolfa i z sąsiedniego pokoju. Śniży  
zostaną wyłamane, aby utworzyć kopułę. Sprząty,  
które dawniej zapelniały owe myśi-skie komnaty,  
przeniesiono do innych pałaców cesarskich.

Niepoprawni unicy. Korespondent Mosk-  
Wied. opisując uroczystości, w Wilnie w 50 roczni-  
cę przyłączenia uniów, wypowiada nieogłędnie pe-  
wną uwagę, z której widać niezadowolnienie Rosjan  
z powodu niedania się rozgłośnej rocznicy.  
„W ubiegłym święto uroczystościach — pisze  
on — nie mogłem pojąć jednej rzeczy, mianowicie  
zupelnej nieobecności przedstawicieli przyłączonego  
ludu zachodnio ruskiego. A przecież cóż było łatwiej-  
szego, jak aprowadzić po dwóch lub trzech ludzi  
z każdej parafji, tak aby ogólna ich liczba d sięgła  
jakiej setki! Gości tych wyciężyłoby się do procesji  
na równi z korporacjami, następnie należałoby wy-  
znaczyć w soborze jakieś widoczne miejsce, wreszcie  
podjąć ich dobrem obiadem, herbatą i dopiero po-  
zwolić im w pokoju wracać do domu. Ludzie ci roz-  
wieliby po kraju takie uczucia dla prawosławia, że  
żadne machinacje nie zdołalyby ich wykorzystać.“

Stanisław hr. Zamoycki, o którego śmierci  
donieśliśmy, był ostatnim synem ordynata Stanisława  
Zamoyckiego Towarzystwa dobroczynności. — Braćmi  
jego byli: Konstanty, Andrzej, Jan, Władysław, Zdzis-  
ław i August, którzy już wszyscy zesłali ze świata.  
Ożeniony był z Różą brabanką Potocką i pozostawił  
oprócz synów, trzy córki: najstarsza jest za Augustem,  
synem Augusta hr. Potockiego z Rózniki; druga za  
hr. Platrem, a trzecia za hr. Groholskim, najstarszy  
zaś syn zmarłego ożeniony jest z hrabanką Trapaui.

Zmarły jaśniał starami cnotami przodków swo-  
ich, zachowując obyczaj angielski, do których był  
przywykił od młodości. — Chętny do posług obywa-  
telskich, czynny gospodarz, pan wyrozumiały i przy-  
chylny dla swych włościan, wytworzył on wśród nich  
przemysł fabryczny, podniósł prawie do stopnia  
wyrobów galanteryjnych, odznaczonych niejednokrot-  
nie na wystawach przemysłowych. Śp. Stanisław Zamoycki  
umijającym swem objęciem i szlachetnością charakteru  
umiał jednać sobie serca wszystkich, kochano go też  
poważnie.

Co o nas piszą? W warszawskim Kurjerze  
Codziennym znajdujemy w korespondencji ze Lwowa  
opisaną w następujący sposób intęjszą walkę wy-  
borczą:  
„Niedawno z zachowawczej twierdzy krakowskiej  
odezwał się głos bardzo powolny. Stanisław hr.  
Tarnowski, nazwał zwolenników swojego obozu, czyli  
stańcówkami „szeregowcami działaniami“, zaś partyzan-  
tów postępu czyli warcholów „generałami przeczecia.“  
Określenie to każdy nieuprzedzony znawca stosunków  
galicyjskich musi uznać jako bardzo trafne.

Wracając do wyborów lwowskich, chcemy przed-  
stawić kandydatów...

Przedewszystkiem ubiegają się dawni czterej  
posłowie z dr. Franciszkiem Smolką na czele, któ-  
rego uważać można jako dożytnego posła miasta  
Lwowa.

Sędziwy a niestrudzony patriarcha, który już  
przed 40 laty przewodniczył parlamentowi austriackie-  
mu, nie jawił się na zgromadzenie, nie wygłosił mo-

borga, poprosić cesarza, aby się udał do Kieli i tam przyjął wizytę jego.

„Wiemy zresztą z pewnością, że dotąd rewizyta cara u dworu pruskiego w żaden, nawet poufny sposób poruszona nie została“.

W kołach berlińskich domyślają się, że uwagi Koeln. Ztg. są pewnym rodzajem wydzignienia się za spokojny przejazd następcy tronu rosyjskiego przez Berlin, bez zwalania na to, kto tam rezyduje.

**Walka o neofitkę.** Przed kilku dniami Nowy Sącz był widownią zajęć ulicznych, których powodem była młoda neofitka Anna Szpita, narzeczona strażnika skarbowego, Kazimierza Mikołajskiego. Szpita, wychrzczyszą się, zamierzała w towarzystwie wymienionego narzeczonego swego i kilku innych osób, udać się do klasztoru PP. Klarysek, ale w chwili gdy wsiadano do powozu, otoczona została przez tłum żydów, któremu przewodniczyli jej krewni, i wprowadzona przez nich mimo oporu osób, stojących jej w obronie. Przyszło nawet do bójki, lecz, dzięki interwencji organów bezpieczeństwa i taktowi przewodzenia miejscowego kahału, umyśli wnet się uspokoić i Szpita ostatecznie odesłana została do klasztoru PP. Klarysek. Młoda neofitka jest córką dzierżawcy propinacznego w Sokole.

**Ze Szczurowej nam piszą:**  
Dnia 25 z. m. odbył się w Szczurowej ad Słotwina, doroczny popis uczniów i uczennic szkoły 3-klasowej ludowej, pod przewodnictwem Wielebnego ks. Jacek Kitrysa, powszechnie szanowanego proboszcza i kanonika tej parafii, oraz delegata Rady powiatowej i dziekana p. Jana Kępińskiego, i w obec bardzo licznie zebranej publiczności składającej się przeważnie z rodziców dziatwy szkolnej, która przytomnie, śmiało i trafnie na pytania swych nauczycieli odpowiadała. Po skończeniu popisu rozdano bardzo piękne nagrody, tak w książkach jakoteż i w ubraniach, przeznaczonych dla biedniejszych dzieci. Nagrody w ubraniach pochodziły od p. Jana Kępińskiego, dziekana Szczurowej, który jak co roku, tak i teraz, obdarował odzieżą chłopców i dziewcząt, a oprócz tego ofiarował i chusteczek w wartości przeszło 30 zł. dla nich, którym to przedmiotami obdzielono 421 najuboższych dzieci. Za dar tak hojny składają nauczyciele szlachetnemu ofiarodawcy, w imieniu biednych dzieci, stokrotnie Bóg zapłać!

**Ze Staregosioła nam piszą:**  
Od kilku lat nosiliśmy się z myślą założenia u siebie ochotniczej straży ogniowej.  
Z wiosną roku bieżącego myśl tę poruszono na nowo, skutkiem licznych pożarów, które kraj nasz w bieżącym roku nawiedziły.  
Za wzrośnięciem namiestnictwa założyliśmy straż ogniową ochotniczą, przy czem na niejedną natrafiliśmy trudność. — Udał się nam prawo do wszystkich instytucji krajowych o pomoc. Niektóre odmówiły nam jej, a inne jeszcze nie odpowiedziały.  
Dotychczas przyszło nam z pomocą krakowskie Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń przez nadesłanie 50 zł. na ręce p. Seweryna Henza, Rada powiatowa miasta Bóbrki udzieliła 10 zł. — Dobrowolne datki nadesłali:

Pp. Seweryn Hanel z Szolomyi zł. 5, ks. Antoni Andrzejowski ze Staregosioła 5, Kahany z Wodnik 2, Ksawery Hirscher z Horodysławic 2, Karwata z Kocorowa 2, ks. Jan Biłkiewicz i Schwager z Dźwinoграда po 1, Ziobrowscy z Suchodolu 1, Walewski i ks. Fiałkowski z Dawidowa po 1, Summer Boksbaum ze Staregosioła 5, I. S. Oudar ze Staregosioła 1,50, Józef Sulowski ze Staregosioła 2, pan Gebauer i pan Brandler z Romanowa po 1, Fleischer z Podjarkowa 1. — Razem 31 50.

Z tych skromnych fundusów amundrowano tymczasem część ochotników i sprawiono niezbędne narzędzia ratunkowe. Sikawkę wy pożyczymy tymczasem od kole. Celem sprawienia własnej sikawki i innych potrzebnych rekwizytów, oraz amundrowania rezerwy strażaków, oczekujemy dalszych datków Szan. Publiczności, które nadsyłać prosimy pod adresem „Towarzystwo ochotniczej straży pożarnej w Staregosiole ad Bóbrka“.

Nadmienić tu jeszcze musimy, że bardzo wiele zawiązczyliśmy szan. Związki ochotniczej straży pożarnej we Lwowie; to też dziękujemy mu serdecznie za pomoc moralną jak i materialną.  
Na podziękowanie Panu Bogu za dotychczasowe powodzenie, jak i na uproszenie Go nadal odbędzie się staraniem naszego Towarzystwa solenne nabożeństwo, w tutejszym kościele parafjalnym dnia 3 lipca r. b., w którymto dniu nasza ochotnicza straż ogniowa działała swą rozpacznie.

Nakoniec w imieniu naszego Towarzystwa poznaczamy się do miłego obowiązku złożenia najserdeczniejszego podziękowania za datki wszystkim wy wymienionym szanownym dawcom.  
Staregosioł 26 czerwca.

**Szymon Spennadel**  
naczelnik straży i wydziałowy.  
**Michał Domiszewski**  
czł. wydziału i adj. naczeln. straży.

**Odysea trzech gimnazjalistów.** Trzech uczniów gimnazjum w Kownie, sprzykawszy sobie zapewne nauki, postanowili odbyć podróż morzem naokoło świata. Kupili więc łódkę i rewolwer, zaopatrzyli się w żywność i na łódce swej popłynęli Niemnem w nadziei dopłynięcia do Bałtyku. W Kownie jednak spostrzeżono prędko ucieczkę młodzieńców i wysłano za nimi pogoni, która ich w niewielkiej odległości od Kowna dościgała. Jeden z uczniów nie obcisł się dać dobrułowi odwieść do Kowna i wystrzelał z rewolweru odebrał sobie życie, dwóch pozostałych oddano rodzicom.

**Sędziwy wiek.** W Czyżkowie koło Lwowa zmarła w tych dniach kowalka Kubalewiczowa w 112 roku życia. Była ona malutkiego wzrostu i chudziutka, a w ostatnich latach życia nie mogła już chodzić o własnych siłach i musiano ją nosić na rękach, jak dziecko.  
U spirytysty.  
Do znanego spirytysty i wywoływacza duchów przychodzi dwóch panów.  
— Proszę pana, pragnąłbym pomócić chwilę z duchem mego siostry Karoliny — odzywa się pierwszy.  
— A ja z duchem mego wuja — rzecze drugi.  
— Do usług panów.  
W pokoju robi się ciemno — żądane duchy zjawiają się, rozpoczyna się rozmowa — potem wszystko znika.  
— Należność pańska? — odzywa się pierwszy z panów do spirytysty.  
— Tyle a tyle.  
— Oto jest — tylko proszę pana, ja nigdy siostry nie miałem.  
— Ani ja wuja.

**Literatura i Sztuka.**  
\* Mamy nową komedię Bałuckiego: „Ciećkie czasy“, na tle stosunków galicyjskich, która przedstawiona w Warszawie w „Belle-Vue“ odniosła zupełny tryumf.

**Pan Wołodyjowski,** powieść Henryka Sienkiewicza, wyszła w tych dniach w Madrycie w przekładzie hiszpańskim.

**Na wystawę** sztuk pięknych nadeszły dwie zbiorowe palety wielkich rozmiarów, malowane przez krakowskich i monachijskich malarzy. Pierwszą ofiarowali p. Bałuckiemu w hołdzie artyści polscy zamieszkałi w Monachjum; drugą wykonali w Krakowie pp. Benedyktowicz, Bergman, Kossak, de Lavean, Malczewski, Piotrowski, Pochwałski, Pruszkowski, Radziejowski, Römer, Stachiewicz i Wodzinowski. Oprócz tych dwóch nader zajmujących i całkiem oryginalnych utworów, załączają do obrazów nowo nadesłanych na uwagę: „Lisowczyki“ Sznerera, „Sąd“ Piechowskiego, i „Powrót z jarmarku“ Stasiaka.

**Komitet konkursowy** do oceny prac nadesłanych w skutek rozpisania konkursu na napisanie „Żywota Tadeusza Kuścińskiego“, złożony z pp. dra A. Asnyka, Michała Bałuckiego, dra A. Sokółskiego, ks. kan. dra Stanisława Spisa i Jana Skirlińskiego w Krakowie, uznał że z dwunastu prac nadesłanych żadna nie odpowiadała w zupełności warunkom konkursu, i trzy tylko zasługiwały na wyróżnienie.

Postanowiono przeto nikomu nie przyznawać nagrody, lecz autorów trzech wyszczególnionych rozpraw: „Miłość i cnota“, „Polska to wolność“ i „Kto historii swej nie zna i w niej się nie kocha, jest jako dziecko, które matki i ojca nie zna“, zaprosić, ażeby rzecz napisaną przez siebie w myśl wskazówek sądu konkursowego przerobili i najdalej do 15 października r. b. do sekretarza komitetu nadesłali, poczem sądziwo wyrok swój wydadzą i pracę nagrodzą.

W celu otrzymania wskazówek autorowie zgłosili się mogą do sekretarza Towarzystwa dra Serafina Chmurnskiego, adwokata krajowego (ul. Poselska 1, 20) w Krakowie.

**Część ekonomiczna.**

**Likwidacja galic. Zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie.**  
Dnia 28 czerwca odbyło się walne zgromadzenie akcjonariuszów gal. Zakładu kredytowego ziemskiego celem przyjęcia do wiadomości sprawozdania dyrektora i Rady nadzorczej z czynności za rok 1888, oraz celem powzięcia uchwały w sprawie proponowanej likwidacji Towarzystwa.

Zgromadzenie przewodniczył Andrzej hrabia Zamoycki, obecnych było 19 akcjonariuszów, reprezentujących 226 głosów i 2085 akcyj. — Z porządku dziennego odczytał dyrektor dr. Franciszek Piekosiński sprawozdanie Dyrekcji, Andrzej hr. Zamoycki sprawozdanie Rady nadzorczej, poczem zgromadzenie uchwaliło przyjąć takowe do wiadomości i udzielić dyrekcji absolutorjum.

Następnie uchwaliło zgromadzenie wnioski dyrektora i Rady nadzorczej względem likwidacji Towarzystwa. Treścią takowych jest, iż likwidacja powierza się Bankowi krajowemu, przysługując mu tytułem wynagrodzenia 1 procent od ściąganych aktywów zakładu. Równocześnie przenosi się siedzibę Towarzystwa do Lwowa, w Krakowie zaś pozostają tylko zastępstwo likwidatorów.

W końcu wybrano do komitetu rewizyjnego na wniosek p. Stanisława Homolacza pp. Adama Jędrzejowicza, dr. Franciszka Piekosińskiego i Karola hr. Scipio. Wszystkie powyższe uchwały zapadły jednogłośnie.

**O stanie zasiewów w Przedlitawii** podaje sprawozdanie ministerstwa rolnictwa z 24 z. m. wiadomości niezbyt pocieszające, a które deją się streścić w tem, że jakoś przyszłych zbiorów stoi wszędzie w ścisłym stosunku do ilości opadów, które nawiedzały pewne okolice w miesiącach wiosennych. Gdzie przeto padały deszcze, tam będą zbiory lepsze lub nawet wcale dobre, gdzie zaś ich nie było, tam sprzęt będzie mierzny, lub nawet złym zupełnie. Wyjątków i tu nie brak od tej ogólnej reguły, lecz są one bardzo nieliczne, bo dotyczą jeno okolic z głębią zimą i kwaśną, gdzie wprawdzie posucha przyniosła korzyści, lecz gdzie uprawia się zwykle mało zbóż szlachetniejszych.

W Galicji rozpoczęły się już żniwa. Jak co roku początek zrobiła Galicja zachodnia, lecz nawet na Podolu żyta już prawie gotowe pod sierp, a właściwie pod kosę, bo są tak rzadkie, iż nie warto schylać się po nie sierpem, a nie ma też obawy, aby z nikłych kłosów odcisnąć się mogło ziarno wadłe i skurczone. Później wnet pójdzie za przykładem żyta, słoma jej nabrąja się złotawego koloru, a ziarno pod palcami promieniami słońca twardnieje i kurczy się niestety W wielu okolicach posucha tak wyssała trawę i konicz, iż na karm dla bydła koszą się zielone owoy lub jęczmiona. Na suchych łąkach nie zbierano dotąd ani jednej kopicy siana, a tam, gdzie sianość leży niżej, pokosy są bardzo cienkie.

**Z wiedeńskiego targu na bydło.** Na poniedziałkowy targ przypiędono bydła rzeźnego 4381 sztuk opasowego, i 747 sztuk chudego. Razem 5128 sztuk. Pomiędzy temi z Galicji przypiędono 2028 sztuk opasowych i 148 sztuk chudych; z Bukowiny 184 sztuk opasowych. — Ogółem przypiędono o 729 sztuk mniej, z samej zaś Galicji o 37 sztuk więcej niż zeszłego tygodnia. — Tendencja zakupna była spokojna. — Ceny w porównaniu z zeszłym tygodniem nie zmieniły się. — Nie sprzedano 28 sztuk.

**Płacono galicyjsko-bukowińskie woły opasowe** po 47 do 51, towar przedni po 52 do 54 zł., a wyjątkowo — zł.; węgierskie woły opasowe po 47 do 53 zł., towar przedni po 54 do 56 zł., wyjątkowo do — zł., a z innych krajów koronnych woły opasowe 50 do 53 zł., towar przedni 54 do 56 zł., wyjątkowo 58 zł.; krowy 22 do 26 zł., stadniki 24 do 27 zł., bawoły po 17 do 20 zł. za centnar metryczny towaru zabitego.

Bydło chude po 26 do 122 zł. za sztukę.

**W Wiedniu** sprzedają już na targu nowe żyto i nową pszenicę.

**Sprawozdanie z targu zbożowego** na Kleparzu dnia 2 lipca.  
Wskutek posuchy i upałów żniwa tegoroczne rozpoczynają się znacznie wcześniej, bo w Węgrzech już są w pełnym toku a u nas żniwo żytnie także już rozpoczęło. Rezultaty zarówno co do ilości jak i co do jakości są w ogóle niezadowalniające.  
Na dzisiejszym targu na Kleparzu ceny pszenicy znnowa cokolwiek się podniosły. Żyto i jęczmień po cenach dawniejszych nasytykało chętnych nabywców. Owies poszukiwany po cenach wyższych.  
Płacono za pszenicę białą zł. 8.— do 8,50, na czerwoną 8.— do 8,40, za żółtą 8.— do 8,30; za żyto 7.— do 7,35, za jęczmień 6,50 do 7,35, za owies 7,25 do 7,50 (z akcyzą). — Wszystko za 100 kilogramów.

**Wiedeń 1 lipca.**  
(Z) Oczekiwania, że z początkiem nowego miesiąca nastąpi pomyślny zwrot, nie zawiodły. Uspokojenie na polu politycznym usunęło także brak gotówki, jaki na giełdzie uczuć się dawał. Brakło wprawdzie i dziś ducha spekulacyjnego na wielką skalę, nie było bowiem inicjatywy z

zagranią, w każdym razie jednak, szczególnie w rentach był ruch bardzo ożywiony. W rencie madowej była repryza najsilniejszą i kurs jej podniósł się mniej więcej o 1/4 pr., a tak samo renty srebrnej.

Nie tak znaczne podniósł się kurs rent węgierskich, prawdopodobnie skutkiem niekorzystnych wiadomości o stanie urodzajów na Węgrzech. Renty węgierskie podniosły się zatem tylko o 1/4 pr. Znacznym był także popyt za prorytetami i akcjami kolei gwarantowanych przez państwo, natomiast na właściwym polu spekulacyjnym t. j. w papierach bankowych, panowała zupełna cisza. Losy tureckie poszły nieco w górę, spadły zaś nieznacznie tureckie akcje tytoniowe.

W dewizach i walutach panowało usposobienie nader młde.

Ostatecznie notowano:  
Kred. austr. 302 25, węgier. 314 25, anglob. 123—, unioy 226 25, bankvereiny 106 10, Länderbanki 227 50, ludwiki 203 50, czerniowiec 237 50, renta papier. 84 05, srebrna 84 80, austrj. złota 109 45, papier. 99 65, węg. złota 100 65, papierowa 95 20.  
Ruble 1 21 1/2 zł.

**Ostatnie wiadomości.**

Lwowski komitet obszerniejszy na dzisiejszem swem posiedzeniu uchwalił większością głosów polecić wyborem p. Michała Michalskiego, kowala, na czwartego posła ze Lwowa, a to pomimo, że p. Michalski sam oświadczył publicznie, że nie kandyduje i mandatu nie przyjmie.

**Telegramy „Przeгляdu“.**

**Łańcut 3 lipca (uryw.)** W ścisłych wyborach wyszedł z urny zwycięzca p. Bolesław Żardecki, wiceprezes Rady powiatowej.

**Biecz 3 lipca (uryw.)** Po wyborze p. Adama Skrzyńskiego posłem sejmowym, który to wybór znakomita większość powiatu z entuzjazmem przyjęła do wiadomości, zgromadzili się liczni reprezentanci duchowieństwa, obywatelstwa i władz w Zegorzauach, gdzie wyprawiono ucztę na cześć nowego posła. Na uczcie wypito zdrowie p. Adama Skrzyńskiego, jako istotnego przedstawiciela interesów powiatu i kraju.

P. Edward Milkowski wznosił toast na cześć namiestnika hr. Badeniego, który z nieopisanym zapałem wychylny.

Wieczorem udał się zgromadzeni do Bieczy. Miasto rzesiła iluminacją, muzyką, wystrzelami z moździerzy i ogniami sztucznymi dało wyraz radości z powodu wyboru p. Skrzyńskiego. W mieście byli obecni wszyscy wyborcy włościańscy. W magistracie witała nowego posła cała rada miejska i poleciła opiece jego sprawy starożytnego grodu Bieczy.

Z niemięjszym zapałem i oznakami szczerzej sympatji witało starostę gorlickiego p. Bałuckiego, mianowanego niedawno honorowym obywatelem miasta Bieczy.

**Wiedeń 3 lipca.** Komisja delegacji węgierskiej dla spraw zagranicznych przyzwoliła wzoraj kredyt dodatkowy 750 000 reńskich w złocie na zakupno pałacu dla ambasady austriackiej w Berlinie.

Sprawozdanie węgierskiej komisji dla spraw zagranicznych wyraża zadowolenie z powodu zapewnienia mowy tronowej o niezmiennym kierunku austro-węgierskiej polityki i przyjaźnych stosunków z wszystkimi państwami, i wzywa rząd, ażeby się starał istniejące nieporozumienia pokojowo załatwić. Sprawozdanie to wspomina w gorących słowach o sojuszu z Niemcami i Włochami, który zabezpieczony jest przeciw wszelkim uświadomianiu naruszenia go, a tą otóż, jak reprezentuje, potrafi utrzymać w karcach tych, którzy chęliby forytować interesa specjalne na koszt europejskiego porządku prawnego.

Sprawozdanie podawała także zasadę, że państwa wschodnie powinny same o swym losie decydować i sprzeciwia się tak zwanemu podziałowi interesów wedle sfer, wspomina sympatycznie o wzrastającym rozwoju Bułgarii i wyraża nadzieję, że kraj ten wkrótce pokona wszelkie trudności i ostatecznie się skonsoliduje.

Prawo Serbji decydowania o swym losie także nie może być naruszone, jak dym rząd serbski liczyć się będzie z międzynarodowymi względami, jakie każde państwo winne jest spojnować i bezpieczeństwu każdego sąsiada. — Sprawozdanie uznaje w końcu, że polityka zagraniczna prowadzona była z zęrciem ku obronie pokoju, godności, praw i interesów monarchji i bez obawy oczekuje dalszej jej działalności.

**Wiedeń 3 lipca.** W komisji budżetowej delegacji austriackiej odpowiedział minister Kallay ca za pytania kilku delegatów w sprawie Buśni i Hercegowiny. W odpowiedzi swej oświadczył minister, że koleje w Buśni i Hercegowinie o wąskim torze odpowiadają zupełnie wymaganom wojskowym i handlowym. Tylko najwyższe posady urzędnicze przy kolejach obsadzone są wyższymi wojskowymi, zresztą wzięty jest cały personal kolejowy ze stanu cywilnego. To zarządzenie okazało się zupełnie dobrym. Bezpieczeństwo w krajach okupowanych jest większe aniżeli powsze chnie mniemają, — a świadectwem podatkowe ludności w porównaniu do sąsiednich państw bałkańskich są mniejsze.

Minister opisał obszernie sposób postępowania przy ściąganiu dziesięciny i oświadczył, że egzekucje podatkowe bardzo rzadko się zdarzają. Handel robi wielkie postępy, czego dowodzi zwiększenie się dochodów kolejowych, założenie banku w Serajewie i kasy oszczędności w Broku, przez krajowe żniwo.

Także i na polu rolnictwa zaznaczyć można szczególnie w północnej części kraju znaczne postępy, które oczywiście rząd wspiera. Przez nieznaczne zwiększenie żandarmerji okazała się zbędną asystencją wojskowa przydawana dotąd. Na samo wojsko bośniackie wyłanym będzie w r. 1890 przeszło milion zł., co wynosi mniej więcej 11 procent ogólnych dochodów krajowych.

**Wiedeń 3 lipca.** Komisja wojskowa delegacji węgierskiej przyjęła nadzwyczajny budżet wojskowy i kredyt dodatkowy.

W ciągu debaty podniósł minister wojny potrzebę zaopatrzenia kawalerji w karebiny Mannlichera, gdyż i tak może przyjść w położenie prowadzenia walki ręczną bronią palną, a amunicja musi być jednolitą dla całej armji. Wojsko jest z nowego karabinu nadzwyczajnie zadowolnione. Co się tyczy kwalifikacji niemieckiego karabinu Mannlichera, to minister nie czuje się w prawie wydawać swego sądu w tej mierze, zapewnić jednak może, że ulepszenia w niemieckim karabinie są bardzo niuznaczne a nasz karabin nie jest wcale droższym od niemieckiego. Zresztą

nie jest minister powołany wyjawiać tajemnic fabrycznych.

Z wielką gorliwością pracują w armji naszej nad wydoskonaleniem i karnością żołnierzy w strzelaniu; ciężar ogólny, jakim żołnierz nasz jest obciążony wedle nowego wyekwipowania, nie jest lżejszym od dawnego, gdyż zmniejszył się wprawdzie ciężar wyekwipowania, ale za to żołnierz nosi przy sobie więcej amunicji, lecz ciężar ten ogólny jest odpowiedniej rozdzielony.

Co się tyczy przejsia oficerów rezerwowych do czynnej służby, minister udawia to przejście wszystkim rekrutującym na to.

Na razie nie ma zamiaru zwiększenia kawalerji, dokonaniem zostanie tylko uzupełnienie jej na zwykłą stopę pokojową.

Kredytu dodatkowego musi żądać minister w interesie odpowiedniej dyslokacji wojsk.

Komisja budżetowa delegacji austriackiej obradowała nad żądaniem nadzwyczajnego kredytu wojskowego dla Bosnii i Hercegowiny. — Wszyscy mówcy uznali znaczny postęp krajów okupowanych. Chłumecki podniósł to, że Austria, jakkolwiek kosztem ciężkich ofiar, przeciw wypelnianiu misji, powierzoną jej przez Europę z najlepszym skutkiem, a misja ta Austrii jest dobrodzieństwem dla tamtejszej ludności.

Minister wspólnych finansów Kallay dał obszernie wyjaśnienie co do stosunków, psunących w krajach okupowanych.

Komisja przyjęła w końcu jednogłośnie wniosek referenta i uchwaliła zamieścić w sprawozdaniu komisji wyjaśnienie o ekonomicznym rozwoju krajów okupowanych, dające jasny na cyfrach obraz tego rozwoju pod zarządem austriackim.

Wniosek referenta dotyczący budżetu spraw zagranicznych przyjęto także jednogłośnie.

Hr. Kalnoży odpowiedział na interpelację w sprawie uwiecznienia akademika Dwernickiego przez władze rosyjskie.

Wedle wiadomości urzędowych, nadesłanych przez austriacką ambasadę w Petersburgu i jenerałego konsula austriackiego w Warszawie, uwieczniono Dwernickiego na granicy z tego powodu, ponieważ przy rewizji znaleziono przy nim przymocowane za ciele pod ubraniem różne pisma anarchizyczne i książki odnoszące się do ostatniego powstania polskiego.

Dwernicki miał zamiar rozpowszechnić to pisma w Rosji. To stanowi wedle ustaw rosyjskich zbrodnię podburzania. Śledztwo w tej sprawie jest już ukończone i sprawa ta zostanie wkrótce ostatecznie załatwiona.

Komisja wojskowa delegacji węgierskiej przyjęła nadzwyczajny budżet wojskowy i kredyt dodatkowy.

**Rzym 3 lipca.** Przy końcu posiedzenia Izby Interpelowali Imbriani i dziesięciu innych radykalnych deputowanych, z powodu postępowania innych rządów wobec Szwajcarii, o zachowanie się rządu włoskiego.

Crispi odpowiedział, że rząd włoski nie zainicjował co do Szwajcarii żadnej akcji.

Według *Tribuny* pozostanie konstancyjnopolski ambasador Blanc na własne żądanie jeszcze jakiś czas w Rzymie do dyspozycji ministerjum.

Król przyjmował jadącego na urlop posła austriackiego Buucka i Guedel Lannoya, mianowanego posłem austriackim w Lizbonie.

**Praga 3 lipca.** Wedle wiadomego dotychczas wyniku wyborów sejmowych, utracili starość 21 mandatów na rzecz młodoczych, którzy przedtem z kurji wiejskich mieli tylko 6 reprezentantów, obecnie zaś będą ich mieli 27.

W niemieckich okręgach wybrani zostali dotychczas wszyscy dawni posłowie. W Karolinenthal upadł przy wyborach Zeithammer przeciw Juliusowi Gregowi.

**Zica (w Serbji) 3 lipca.** 101 strażów armiatnich oznajmiło ludowi, że namaszczenie króla dokonaniem zostało. Między ludnością panuje wielki zapał.

Pierwszą depeszę gratulacyjną nadesłał dziś o godzinie 8 rano z Belgradu poseł austriacki Hengelmüller w imieniu cesarza austriackiego, wyrażając w niej uczucia przyjaźni i życzenia pomysłności.

Bezpośrednio po dokonaniu namaszczenia wysłał serbski prezydent ministrów depeszę do Milana i Natalji, w której oznajmił im o dopełnieniu tego aktu.

Nadeszły tu depesze gratulacyjne od Milana, Natalji i cara. Poseł rosyjski Persiani obecny był przy uroczystości w wielkim stroju galowym.

**Krajewo 3 lipca.** Przy przyjęciu Persianiego podniósł reprezentant gminy w swej mowie, że dawne zgodne działanie Rosjan i Serbów w interesie oswobodzenia narodu serbskiego żyje wciąż w wspomnieniu każdego Serba. Serbowie przepielniali są uczuciami sympatji i wdzięczności dla potężnego narodu rosyjskiego.

Persiani wyraził radość, że może być obecnym przy namaszczeniu króla pochodzącym z dynastji pełnej sławy, a uroczystości tej towarzyszy sympatja całego narodu rosyjskiego.

**Stuttgart 3 lipca.** *Staatsanzeiger* zaprzecza doniesieniom dzienników, jakoby deputacja pułku rosyjskiego nie chciała pić toastu na cześć Niemca.

Taki wypadek wcale nie zaszedł, przeciwnie oficerowie rosyjscy zachowali się w wszystkich pułkach, do których byli zproszeni, jak najuprzejmie i z wielką dystynkją, brali udział we wszystkich toastach i ani wcześniej, ani też ostentacyjnie nie opuszczali zebrania.

**Tryest 3 lipca.** Deputacja tutejszej kolonji włoskiej wręczyła adres ufności konsulowi włoskiemu Durando.

**Rzym 3 lipca.** W odpowiedzi na interpelację wzorującą Benediniego, wniesioną ze strony władz austro-węgierskich wyładowaniu włoskiemu towarzystwu urzędzającemu wycieczkę spacerową, oświadczył Crispi, że oczekuje w tej sprawie informacji, a po nadejściu ich poda je bezzwłocznie do wiadomości izby.

**Wadestiane.**

Wezwaniom nie zwykłym czynić zadość, tylko w drodze ścisłej urzędowej. Z gory oświadcza, iż korespondenją z Gorlic zamieszoscą w nr. 143 *Przeгляdu* bynajmniej nie miałem zamiaru obrażania Pana marszałka Władysława Plockiego i ubliżania Jego osobie. Zaznaczam natomiast, że nieprzynajmniej stosunek obywatelstwa pomiędzy sobą związcza w jednym i tym samym powiecie jest z gruntu wadliwym i tą przewodnią myślą kierowałem się w mojej korespondencji. Nietylko starostwa ale i reprezentacje rady powiatowej powinny stać na uboczu walki wyborczej; placę podatek na radę powiatową nie na to, aby takowa popierała wybór kandydata, nie według mego przekonania.

Wyrażenia, jakoby Pan marszałek stał się „manekinem“ partji contra Skrzyński, które jak przypuszczam dało Mu powód do wezwania, abym wyjawiał moje nazwisko, uylem jedynie, jakkolwiek niewłaściwie, dla uwydatnienia zdania ogółu, że popieranie kontrkandydata przez Pana marszałka robi wrażenie nacisku, jaki na Niego inne interesowane osobistości wywierają. Dalszy zaś u ten pochodzi z opowiadania przez inne osoby, które zapewne nie umiały sobie tego wytłumaczyć, aby reprezentant obywatela z taką energią i tak gorąco występował przeciw p. Skrzyńskiemu. Jeżeli tak nie jest, cały ten utęp z przyjemnością odwołuje.

Autor  
korespondencji z Gorlic w Nr. 143  
*Przeгляdu*.

**Dra Antoniego Roickiego**

(A. Bergera)  
2716 14—?  
zupelnie nowe, przerobione wydanie czwarte r. 1889 z rycinami p. t. „Poradnik w chorobach męskich“ jest do nabycia u autora w cenie 1 zł. 20 ct. Począz wraz z opakowaniem wynosi 1 zł. 50 ct. (Listów nie opłaconych nie przyjmuję się).  
Ordynacja domowa od 3—5 popołudniu.  
Lwów, Karola Ludwika liczbą 7.

**Główna wygrana zlr. 200,000**

Losy komunalne miasta Wiednia.  
Najbliższe ciągnięcie 1 lipca 1889.  
sprzedaje po kursie dziennym  
**P R O M E S Y**  
na te losy po zlr. 375  
**August Schellenberg**  
Dom bankowy i Kantor wymiany we Lwowie  
Wydawnictwo gazety losowań *Nadzieja*.  
Prenumerata całoroczna na prowincję zlr. 1 80.  
2002

**Przyjechali do Lwowa**

dnia 3 lipca 1889.  
**Hotel Zorza:** M. hr. Stadnicka z Podola rosyjskiego. M. hr. Puszkowa z Krakowa. M. hr. Komorowski z Bilinki. M. Rudnicka z Strzałek. A. Beniśawska z Witebska. Z. Bielecka z Byczkowiec. R. Grocholski z Rożysk. E. Jahn z Tuzmeza. St. i B. Kosielscy z Podola. G. Dwernicki z Zawala.  
**Hotel Angielski:** W. Palmarin z Bolechowa. W. Rogyski z Tarnowa. H. Ries z Linciu. F. Stanek z Wizenki. G. Koller z Czerniowic. E. Nantwig z Łopatyna.  
**Hotel Langa:** A. Blaschke z Wiednia. W. Bojarski z Tarnopola. A. Titze z Raab (Węzjer). T. Aulich z Łuckiego. J. Grauer z Czerniowic. O. Kopper z Smichowa. A. Bunzel z Berna. O. Polack z Wiednia.

**Lwów. Z izby handlowej 3 lipca 1889**

1. **Akcje na setkię.**  
bez kuponu bieżącego płać będący bez dywidydy:  
Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. m. k. 202 — 105 25  
Lwów-czer-jess. 200 zł. w. a. 236 — 39 25  
Banku hip. galic. 200 zł. w. a. 277 — 81 —  
kredyt. galic. 200 zł. w. a. — 216 —  
2. **Listy zastawne za 100 zł.**  
Banku hyp galic 5 prc w n 93 75 i 0 75  
3. **Listy zastaw Galic Zakładu**  
kredytowego ziemskiego 36 let. — — — —  
Banku hyp galic 5 prc 100<sup>o</sup> pr 103 — 104 —  
Banku krajowego 4 „ „ „ 97 75 98 75  
Tow kred galic 5 „ „ „ 100 60 101 60  
„ „ 4 „ „ „ 96 — 97 —  
„ „ 5 „ „ „ 100 50 101 50  
„ „ 4 „ „ „ 94 — 95 —  
„ „ 4 „ „ „ 98 65 99 65  
„ „ 4 „ „ „ 93 — 94 —  
3. **Listy dłużne za 100 zł**

OFIARA FATALIZMU. POWIEŚĆ. Ksawerego de Montepin. (Ciąg dalszy). — Panie, Boże miłosierdzia, Ty co wiesz przez jakie niezastępowane tory przechodził od tak dawna, miej litość nademną!...

— Nie wiem. — Jakiś niezajomy. W takim razie ja uciekam. — Dla czego? — Alboż nie widzisz, że w tej chwili wyglądam, jak strach na wróble! — zawołała Blanka z niewinną kokieteryją. — Otóż ponieważ moim zdaniem nie należy straszyć nikogo, uciekać...

wdzie tego słowa znaczeniu, podobnym był do wystrojonego kupca wody kolońskiej. Jedno spojrzenie rzucone na niego, byłoby w zupełności wystarczyło znawcy do powiedzenia: — Może ten pan jest i baronem; ale z pewnością nie jest szlachcicem...

jest majątek dziedziczny, który przejść może wyłącznie na własność dziedzica nazwiska. Otóż ja, jak panu wiadomo, jestem ostatnim de Presles... — Szczerze panu tego winażuję, będziesz miał rezydencję godną samego króla Francji w swej własnej osobie!...

— Zresztą to przyjemność nieładna, przyjemność wyborowa igrać tak tym błaznem z arystokratycznego rodu, jak kot igra z myszą. A! mam cię, panie wiechrabio i nie wypuszczę cię aż za dobrym wykupnem!

Kocyki na łóżka, pluszowe angielskie do podróży, Koldry szyte z wełnianego i jedwabnego atlasu, Materace. Handel F. KNAUER i SYN pod 'Złotym Lwem' we Lwowie.

1000 sztuk Tutek cygaretowych higienicznych od zł. 1.20 (najlepsze zł. 1.60.) Wyszła za pobraniem do wszystkich miejscowości. Krajowa fabryka Tutek cygaretowych B. W. Niemojowskiego.

Kantor wymiany akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi. 5% LISTY hipoteczne, 5% premiovane Listy hipoteczne.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY przyjmuje wkładki i oprocentowuje takowe. 4 1/2% rocznie.

Kości nawozowe 100 kilo po 8 zł. fabryka w Krukienicach poczta loco. 2815 8-8.

Wyborne kawy. KAROL BAYER we Lwowie, przy ulicy Krakowskiej l. 11.

Pierwsza galicyjska parowa Fabryka pilników T. BARTIKA w KRAKOWIE, Filja Lwów Rzeźniaka l. 4.

Jubiler i Złotnik JAN JARZYNA. Lwów, Plac Marjański Hotel Europejski.

Bluzki i stanki trykotowe. Wilhelma Sydora we Lwowie, plac Marjański, L. 4. 2747 Ceny fabryczne.

Gromochrony. Optyk M. Boskowitz we Lwowie, przy placu Marjańskim.

MIEJSKIE ŹRÓDŁO TEPLITZ (CIEPLICE) smaczny i bardzo zdrowy napój słodowy uznany przez powęgi lekarskie.

Fabryka Storów i Żaluzji Józefa Jürgensa we Lwowie, ulica Sobieskiego l. 4.

PILIPTON włosom siwym i wypadającym po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. — Pilipton nie farbuję, lecz tylko odmałdza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odżywiają się pierwotną barwą.

Środki niezawodne, chroniące od moli. Laboratorium chemiczno kosmetyczne Adolfa Pokornego.

Wydanie trzecie znacznie pomnożone! Doświadczono sekreta smażenia KONFITUR i SOKÓW.

4, 3, pokoje z przynależnościami. Pokój, nyża, kuchnia. Pomieszkania kawalerskie. Pokój i kuchnia. Sklep wynajmują Zarząd realności Emila Bertemiliana Brajera.

20 Powieści i nowell za 3 zlr.!!! Ludzkie sądy powieść Leona Gozłana, Odmieszni w czerwonym klasztorze, nowella W Beskidach, obrazek z życia galicyjskiego przez Galamatasza.

Jersey i bluzki trykotowe w największym wyborze poleca najtaniej magazyn nowości Kwarda Sebilanga we Lwowie.

HANDEL HERBATY BOKUNDA F. RIBDLA WE LWOWIE plac Marjański liczb. 10. WYSIEWKI najlepszych herbat.

Wdowa lat 40 licząca, bezdzietna, dobrego zdrowia, pragnie przyjąć obowiązek przy sprzedaży towarów w sklepie lub trafice, może się wykaazać dobreimi świadectwami.

Elegancko wykończone Staniki trykotowe (Jersey) M. Beyer i Spółka Magazyn fabryczny bielizny.

20 Powieści i nowell za 3 zlr.!!! a mianowicie: Ludzkie sądy powieść Leona Gozłana, Odmieszni w czerwonym klasztorze, nowella W Beskidach, obrazek z życia galicyjskiego przez Galamatasza.

Nagrodzone ośmioma medalami Najlepsze ręczne harmoniki z 1, 2 i 3 rzędami klawiszów harmoniki orkiestralne z dźwiękami metalicznymi, i miedzy skórzane własnego wyrobu, jakoteż wszelkie instrumenta muzyczne.

(Nadesłane.) Wypożyczalnia książek Pani H. Jasińskiej Lwów Ormiańska l. 16.

Kamienica pierwszorzędną o stałej ręce we Lwowie do nabycia gotową lub w zamian na folwark z inwentarzem. Zgłoszenie: Zarząd drukarni Łyczaków l. 3.